
Zusatzfragen von  
AM Hanft 
Es bleibt festzuhalten, dass nach dieser Mitteilung, bisher in 82% der Fälle durch Umwandlung 
und Abmeldung keine Steuerpflicht mehr besteht und damit bisher kein finanzielles positives 
Ergebnis erzielt werden konnte. 
Wie ist die Einschätzung der Verwaltung dazu? 
Antwort: 
Der aktuelle Stand wurde in der Vorlage dargestellt. Inwieweit tatsächlich dauerhaft ein positives 
Ergebnis erzielt werden kann, bedarf der weiteren Beobachtung und Auswertung. Über die 
weitere Entwicklung wird berichtet. 
 
AM Marx  
Pro Neubürger (101 Neubürger) gibt es Schlüsselzuweisungen in Höhe von 537 Euro pro 
Person im Jahr, plus die Einnahmen, die von der Zweitwohnungssteuer generiert werden. Das 
gibt dann zusammen insgesamt etwa 80.000 Euro im Jahr. Dem stehen ungefähr Kosten in 
Höhe von 5.000 Euro gegenüber. 
Habe ich richtig oder falsch gerechnet? 
Antwort: 
Die Schlüsselzuweisungsbeträge variieren in Abhängigkeit von den Regelungen des jeweiligen 
Gemeindefinanzierungsgesetztes. Die mittelbaren Auswirkungen auf die Schlüsselzuweisungen 
werden in einem weiteren Bericht an den Haupt- und Finanzausschuss ebenfalls dargestellt. 
 


